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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám výchovou dítěte v neúplné rodině. Má dvě

části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část popisuje rodinu v obecném rámci, popisuje jaké role v rodině

zastávají jednotliví členové a jaké možné výchovné problémy v těchto rodinách mohou

vznikat.

Praktická část je zaměřena na analýzu dokumentů, pomocí které jsem se snažila

zmapovat nejčastější výchovné problémy v těchto rodinách a příčiny vzniku neúplných

rodin v regionu Sušice.
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Anotation

My thesis deals inquire into the education of children in single parent family. It has

two parts. Theoretical and practical.

The theoretical part describes a family in a general context. This part is about the

roles of individual (single) family members. Also describes what educational problems can

arise there.

The practical part is focused on the analysis of the documents. In these documents

I try to map the most common educational problems in single parent families. My work

also inquire into cause of single parent families in region Sušice.

Key words: family, the function of family, single parent family, family roles, education.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce Výchova dítěte v neúplné rodině jsem si zvolila, protože je

to v současnosti velký problém naší společnosti. Většina z nás si pod pojmem rodina

určitě představí svoji rodinu, ve které vyrůstal a která jej ovlivňovala ve vývoji, ať už

pozitivně nebo negativně, nebo rodinu, ve které žije nyní. Každá rodina má svůj styl

výchovy a modely chování, které děti žijící v této rodině přejímají. Základním posláním

rodiny by měla být péče a ochrana jejích členů v obdobích, kdy nejsou schopni se sami o

sebe postarat. Rodinu lze charakterizovat jako přirozené prostředí, do kterého se člověk

narodí, aniž by si mohl vybrat jiné. Proto je velmi důležité, jak rodiče přistupují k výchově,

jak se k sobě jednotliví členové rodiny chovají a zda poskytují vše potřebné dítěti pro jeho

správný vývoj – pocit bezpečí, lásky, jistoty, důvěry, ale i materiálního zabezpečení.

Během vývoje každého jedince na rozvoj působí řada okolností, které ovlivňují

jeho prožívání a způsob chování i vztahy nejen s rodinou, ale i s okolím. Ve výchově

působí rodiče jako vzory jednání ve vztahu jeden k druhému, ke starším, k sousedům,

k učitelům, k majetku vlastnímu i cizímu atd. Pro většinu lidí je rodičovská výchova

přirozená součást života. Přijmout tuto roli a zvládat ji, nedokáže ovšem každý. Některý

z členů rodiny může v této roli selhat, což se začne projevovat na funkčnosti rodiny a s tím

spojené výchovy.

Každá rodina je odrazem společnosti. Tak jak se mění společnost, mění se i rodina,

musí se přizpůsobovat novým socioekonomickým a kulturním podmínkám, musí čelit

novým změnám a požadavkům. Toto vše je příčinou vzniku nových typů rodin a rodinných

soužití. Jedním z těchto typů je i neúplná rodina, která je v dnešní době poměrně častým

typem. Vysoká rozvodovost, nestálost partnerských vztahů, nárůst počtu žen, které chtějí

vychovávat děti samy bez vlivu otce, to jsou některé z příčin vzniku neúplných rodin.

Ve své práci přiblížím rozdíly výchovy dítěte v úplné rodině a dítěte v neúplné

rodině: uvedu nevýhody výchovy jedním rodičem, jaké výchovné problémy u dětí

z neúplných rodin mohou vznikat a jaká rizika to pro dítě přináší. Budu se zabývat důvody,

které jsou příčinou přidělení dítěte do výchovy matky či otce, případně do střídavé péče

obou rodičů. Průzkum bude zaměřen na neúplné rodiny v evidenci OSPOD Sušice za dobu

posledních tří let, tedy období 2008 – 2010. Průzkum bude uskutečněn kvalitativní

metodou použitím techniky analýzy úředních dokumentů.
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Cílem práce bude zjistit nejčastější příčiny neúplných rodin a výchovné problémy,

které se v těchto rodinách nejčastěji vyskytují.

2 Rodina

2.1 Obecná charakteristika rodiny

Rodina je nejstarší lidskou společenskou institucí, která vznikla v pradávných

dobách nejen z přirozeného pudu pohlavního, který vede k plození a rozmnožování, ale

především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život.

Původní význam slova rodina byl zcela jiný, než je v současnosti. Ve středověku a

starověku bylo tímto slovem myšleno společenství lidí, kteří společně bydleli, hospodařili

a podléhali autoritě jednoho člověka tzv. ,,hlavě rodiny´´. Druhé pojetí bylo chápáno jako

systém širokého pokrevního příbuzenství.

(Možný, I., 1990).

Jednoznačná definice pojmu rodina je velmi obtížná. Liší se podle přístupu

různých vědních disciplín, jako je sociologie, psychologie, právo nebo demografie.

V našem právním řádu není definice rodiny specifikovaná. Podle zákona č. 91/1998 Sb., o

rodině je ,,hlavním společenským účelem manželství založení rodiny a řádná výchova

dětí.´´

Rodina je obvykle uváděna jako přirozená primární malá sociální skupina, spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí. Je základním

životním prostředím dítěte, které ho obklopuje a promítá se do něj. Rodina je

nejpřirozenější prostředí, v němž vzniká a v němž se také naplňuje úcta k člověku a kde si

jedinec osvojuje základní etické normy a vzorce chování. Poskytuje svým členům

ochraňující prostředí, hmotné i sociální zajištění životních potřeb, je místem, kde člověk

nalézá jistotu a zázemí. Má svá nepsaná pravidla, své společné vzpomínky, rodinné tradice,

společné předky, rodinné nemoci.

,,Učebnice sociologie po dlouhou dobu začínaly tvrzením, že rodina je pro

sociologii příkladem morfostatické instituce. Představuje sociální zařízení, jehož

primárním účelem je vytvářet soukromý prostor, stíněný proti vířícímu a nepřehlednému

9

světu veřejnému. Chrání své členy, nemění svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus a

změny ve svém okolí vyrovnává´´.

(Možný, I., 1999).

Rodina patří k nejstarším sociálním útvarům, které člověk vytvářel. Proto se

předpokládá, že existovala již v době kamenné. Lidé žili ve skupinách, které patrně

spojovalo pokrevní příbuzenství. Na řadě míst se nacházejí kosterní pozůstatky a stopy

lidských sídel, ze kterých lze usuzovat o existenci společného soužití. V této době měla

rodina matriarchální charakter - žena měla ve společenském životě výsadní postavení

(vláda matky, respektive ženy, která vládla svému rodu).

V období starověku byla rodina patriarchální – vedoucí úlohu rodiny zastával otec.

Ve starověkém Řecku bylo manželství monogamní, ale rozlučitelné, a to snáze ze strany

muže než ženy. Bezdětným ženatým mužům bylo povoleno trvalé pohlavní soužití muže a

ženy bez formálního sňatku- konkubinát, aby mohli zajistit dědice. Ve vysoké athénské

společnosti hrály velkou úlohu prodejné ženy. Sexuální styk mimo manželství byl běžný a

tolerovaný stejně jako homosexualita. Účelem manželství bylo tedy především zajistit si

zákonné dědice.

V době středověku se společnost dělila na stavy. Pro každý stav platily jiné právní

zásady. Od 11. století bylo uzavírání sňatků svěřeno křesťanské církvi. Sňatek u šlechty

byl spojován s majetkem, dynastickými a územními zájmy rodin. Poddaní museli mít

k sňatku povolení od vrchnosti. Rodina v této době byla rozsáhlá, patriarchálního typu.

Příbuzní žili pohromadě, což mělo svůj význam i z úsporných důvodů, navíc se

uplatňovala snaha netříštit rodinný majetek.

V období novověku dochází ke změně postavení ženy v rodině. Ženy mají snahu

osvobodit se od závislosti na manželství a finanční závislosti na manželovi. Opírají se o

možnost přijmout placené zaměstnání. Nové pracovní příležitosti mají za následek

stěhování rodin do měst, kde byla větší pracovní příležitost. Dalším z cílů emancipace bylo

rovné postavení mužů a žen před zákonem a právo na samostatnou volbu manžela. Ženám

je přiznáno volební právo, jsou pro ně zakládány vyšší školy, získávají přístup ke vzdělání,

ke svobodnému rozhodování. Prestiž mužů v rodině začíná klesat, přestávají být jediným

živitelem rodiny.
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V době socialismu vzrůstá zaměstnanost žen, výchova dětí nespočívá jen v rodině.

Výchovu zajišťuje stát prostřednictvím různých institucí – např. jeslí, mateřských školek,


[…]


podpůrný charakter, podporují rodiny v péči o děti a mohly by i posilovat manželské

soužití i rodičovství.

Všichni si však musíme včas uvědomit, že rodina je tím nejdůležitějším, co každý

v životě má a stojí za to ji chránit.

Své šetření jsem porovnala s výsledky CSÚ

Dle výzkumu statistického úřadu bylo zjištěno, že v roce 2008 počet rozvedených

manželství nikterak nevybočil z úrovně posledních let. Celkem bylo schváleno 31 300

návrhů na rozvod, z nichž 65% iniciovaly ženy. U celkem 72,1 % případů šlo o první

rozvod obou manželů.

V roce 2008 dosáhla úhrnná rozvodovost 49,6%, čímž byla překonána prozatím

nejvyšší hodnota 49,3% z roku 2004. Průměrná délka trvání manželství při rozvodu činila

12,3 let, stejně jako v roce 2007. Ve srovnání s obdobím na počátku nového století však

vzrostla o jeden rok.

Statistika příčin rozvratu manželství potvrzuje stále častější využití obecných příčin

– rozdílnost povah, zájmů a ostatní – před konkrétně formulovanými příčinami na straně

muže či ženy. Uvedené dvě kategorie zahrnovaly v roce 2008 již téměř 87% případů u

mužů i u žen, z toho tři čtvrtiny připadly na prvně jmenovanou.

Pokud bychom se zaměřili na konkrétní příčiny rozvratu, pak na obou stranách

manželské dvojice byla nejčastěji soudem identifikována příčina rozvratu nevěra (1442

případů na straně muže a 921 na straně u žen). Druhým nejčastějším důvodem byl

alkoholismus muže či nezájem o rodinu ze strany ženy.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit nejčastější příčiny rozpadu rodin a výchovné

problémy, které se v těchto rodinách nejčastěji vyskytují. S ohledem na provedený výzkum

ve vybrané lokalitě a následné porovnání s celorepublikovými statistickými údaji se lze

domnívat, že příčiny vzniku neúplných rodin jsou obdobné, jak na regionální úrovni, tak i

celorepublikově. Určité rozdíly zde však nalézáme, a to zejména v konkrétních příčinách

rozpadu rodiny, kdy na lokální úrovni se častěji objevují finanční problémy rodiny, jako

stěžejní důvod pro rozpad rodiny a naopak ze statistik vyplývá jako jeden z nejčastějších

důvodů nezájem o rodinu ze strany ženy, což se však na lokální úrovni zcela nepotvrdilo.

Neshody, hádky v rodině, rozdíl povah a názorů, alkoholismus, nevěra, fyzické násilí,

špatné finanční podmínky, to jsou nejčastější příčiny vzniku neúplných rodin.

Na sociálním odboru v Sušici se sociální pracovnice denně setkávají s různými osudy

rodin a mnohdy je složité se v problémech těchto rodin orientovat a zůstat nezaujatými,

připravenými pomoci v krizové situaci. Zejména u rodin, kde selhaly veškeré její funkce,

je složité hledat nějaká východiska. Často zůstane rodina nějaký čas neúplná a zápasí

s existenčními problémy, zejména pokud si druhý rodič neplní řádně svou vyživovací

povinnost na své děti. Ani poté, co do rodiny přijde nový partner, nemusí být tato nová

situace vždy pozitivní. Velmi často se stává, že nového partnera nepřijmou děti nebo

nesplní určitá očekávání, často se stává, že nový partner je horší než ten původní. Tato

situace je bohužel dost běžná a je složitá nejenom pro nový partnerský vztah, ale zejména

pro děti vyrůstající v takové rodině. Ty jsou opětovně zklamány, frustrovány a přestávají

věřit v partnerský vztah, což je pro jejich budoucí vývoj jednoznačně negativní. Děti žijící

v rodinách s těmito problémy většinou nedokážou ve svých budoucích svazcích obstát

stejně, jako tomu bylo u jejich rodičů.

Také výchovné problémy, které se u dětí v neúplných rodinách vybrané lokality

nejčastěji vyskytují, nejsou odlišné od těch, které se objevují v oficiálních statistikách.

Děti vystavené domácím hádkám, rodičovským nevěrám, alkoholismu, a dalším

negativním vlivům nedokážou těmto čelit. Jejich vývoj je narušen a mnohdy je nutná

intervence zvenčí, aby tuto dobu dokázaly zdárně překlenout. Děti mnohdy této nastalé

rodinné situaci čelí svým způsobem, mnohdy revoltou, často se uzavírají do sebe, stávají se

nekomunikativními, straní se kamarádů, spolužáků. Téměř vždy, když dojde k rodinným

rozvratům, dochází následně u dětí v těchto rodinách ke zhoršení koncentrace a školních

výsledků. Pokud se rodinná situace nezlepší, problémy dětí se prohlubují a vedou
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k následným mnohem závažnějším problémům, jako jsou záškoláctví, útěky z domova,

krádeže, závadové party, drogy, gamblerství, sebepoškozování a agrese.

Údaje, které jsem při svém studiu problematiky a následně i výzkumu v terénu

získala, jsou alarmující a vývoj naznačuje, že počet neúplných rodin je v populaci velmi

vysoký a následné problémy těchto neúplných rodin i rodin doplněných o nového partnera

jsou s ohledem na děti, stále složitější. Do těchto problémů, v neposlední řadě, značně

zasahuje i ekonomická situace v zemi, která rozhodně nepřispívá k pohodě už tak

narušených rodin.

Rodina je tím nejdůležitějším, co člověk v životě má. Je naším vzorem, dodává nám

pocit jistoty a bezpečí, vytváří nám zázemí. To, co se v rodině dítě naučí od svých rodičů,

používá pak ve svém vlastním životě. Pokud je dítě vychováváno v harmonickém

prostředí, má snahu takovéto prostředí vytvářet i pro své děti.
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