2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila pro svou práci téma, které je jí profesně blízké, problémy související s výchovou dítěte v neúplné rodině prolínají denní praxí sociální pracovníce. V práci chce především objasnit, jaké jsou nejčastější příčiny rozpadu manželství či párového soužití v rodinách, které se dostaly do evidence OSPOD a zjistit, jaké důsledky či problémy přináší následná výchova jedním rodičem.

Práce je standardně rozdělena na dvě základní části. Kapitoly jsou logicky a přehledně upořádané, teoretická část shrnuje základní poznatky o této problematice. Obsahově je někdy vymezení pojmů spíše povrchní či nepřesné nebo vychází z nevhodných zdrojů (např. v kapitolách výchovné problémy v neúplných rodinách, výchova matkou), což lze částečně přičíst rozsahu zkoumané problematiky.

Praktická část přibližuje postup kvalitativního šetření. Předkládá výsledky analýzy dokumentů OSPOD, zachycující případy deseti rodin, která jí umožnila objasnit hlubší souvislosti sledované problematiky a formulovat odpovědi na základní výzkumné otázky. Přínosné je rovněž porovnání výsledků se statistikami CSÚ.

Otázky k obhajobě:

- 1. Jakou věkovou skupinou dětí se šetření zabývalo?
- 2. Jaké výchovné problémy byly nejčastější?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 20.4.2011